
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39   del 04-05-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Approvazione schema Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  quattro del mese di maggio alle ore 19:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 04-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Dato atto che la presente seduta di Giunta Comunale, considerata l’emergenza
sanitaria pandemica, si tiene in video conferenza con applicativo Messanger. Sono
collegati Sindaco, tutti gli assessori e Segretario Comunale che ha accertato dai
collegamenti l’identità dei partecipanti, ai sensi del provvedimento sindacale n.49 del
20/03/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesse:

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la
quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020;
Preso atto che:

con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha1.
autorizzato il                                                    differimento al 31 marzo
2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022
degli enti locali;
con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha2.
autorizzato l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30
aprile 2020;
 con l’art.107 c.2 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per3.
la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio
2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della
oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle
scadenze;

Visti:

l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale il
compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell’Interno;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 04-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



     finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” (Legge di bilancio
2020)

    Il vigente regolamento di contabilità;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022, che presenta le seguenti

risultanze:

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021Previsione 2022
Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 3.298.909,80 3.283.700,00 3.253.700,00

Titolo 2 1.677.619,27 1.038.411,97 38.411,97

Titolo 3 2.294.942,44 2.311.245,47 2.291.245,47

Titolo 4 5.726.584,51 2.692.000,00 282.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 678.000,00 711.278,77 220.000,00

Titolo 7 3.700.000,00 500.000,00 500.000,00

Titolo 9 1.137.900,00 1.137.900,00 1.137.900,00

Applicazione Avanzo 0,00 0,00 0,00

Totale 18.513.956,02   11.674.536,21 7.723.257,44

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020Previsione 2021
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 7.159.226,92 6.281.887,98 5.241.585,54

Titolo 2 6.304.584,51 3.403.278,77 502.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 212.244,59 351.469,46 341.771,90

Titolo 5 3.700.000,00 500.000,00 500.000,00

Titolo 7 1.137.900,00 1.137.900,00 1.137.900,00

Totale 18.513.956,02 11.674.536,21 7.723.257,44

  Considerato che:
con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 16/01/2020 sono stati
adottati il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’Elenco
annuale dei lavori     pubblici 2020,  e che le modifiche apportate al predetto
Programma, da ratificare in sede di  approvazione in Consiglio, sono già
contenute nel Documento Unico di Programmazione e sono state
puntualmente recepite nello schema di bilancio  di previsione con
l’allocazione degli adeguati stanziamenti di spesa e dei correlativi
stanziamenti  in entrata;
con deliberazione n.34 del 04/05/2020 è stata approvata la destinazione per il
2020 dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni
previste dal Codice della Strada;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 04/05/2020 sono state
determinate le tariffe e/o le contribuzioni dei servizi pubblici a domanda
individuale per l’anno 2020 oltre ad individuare i servizi ed i costi relativi;
con deliberazione della giunta Comunale n. 18 del 27/02/2020 è stato
approvato il piano biennale degli acquisti di beni e servizi come previsto dal
D.Lgs.50/2016;
con deliberazione della Giunta Comunale n.36 del 04/05/2020 sono state
confermate le aliquote e le misure delle tariffe, imposte, tasse e diritti
comunali diversi per il 2020;
con deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 04/05/2020 è stato

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 04-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



approvato il  Piano Triennale Fabbisogni di Personale (PTFP) 2020-2022;

con deliberazione della  Giunta Comunale n. 38 del 04/05/2020 è stato
adottato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2020-2022;

  Dato atto che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000
n. 267, come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio  non è inserito
il fondo pluriennale vincolato in quanto si provvederà in sede di
riaccertamento dei residui alla sua esatta determinazione;
il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto
legge n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la
riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi
previste;
lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’art. 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

   Richiamato  inoltre l’art. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019),
che detta la
nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo,
così come risultante dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della
gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto pertanto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di
competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato
di competenza, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica;

Visto inoltre il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di competenza
triennali rilevanti ai fini della verifica del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 9 della
Legge n. 243/2012, integrato con l’avanzo di amministrazione e con il fondo pluriennale
vincolato, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica, così come
chiarito dalla Corte dei Conti a Sezioni Riunite con deliberazione n.20/2019;

Dato altresì atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Responsabile
dell’Area Economico-finanziaria e Tributi ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

con votazione favorevole unanime

D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di1.
seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di approvare lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, dando atto che esso2.
presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021Previsione 2022
Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 3.298.909,80 3.283.700,00 3.253.700,00

Titolo 2 1.677.619,27 1.038.411,97 38.411,97

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 04-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Titolo 3 2.294.942,44 2.311.245,47 2.291.245,47

Titolo 4 5.726.584,51 2.692.000,00 282.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 678.000,00 711.278,77 220.000,00

Titolo 7 3.700.000,00 500.000,00 500.000,00

Titolo 9 1.137.900,00 1.137.900,00 1.137.900,00

Applicazione Avanzo 0,00 0,00 0,00

Totale 18.513.956,02   11.674.536,21 7.723.257,44

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020Previsione 2021
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 7.159.226,92 6.281.887,98 5.241.585,54

Titolo 2 6.304.584,51 3.403.278,77 502.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 212.244,59 351.469,46 341.771,90

Titolo 5 3.700.000,00 500.000,00 500.000,00

Titolo 7 1.137.900,00 1.137.900,00 1.137.900,00

Totale 18.513.956,02 11.674.536,21 7.723.257,44

di dare atto che il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del3.
D. Lgs. n.267/2000) e che lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dai
seguenti allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n.
118/2011:

il quadro generale riassuntivo;a.
il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione alb.
31/12/2019;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbiac.
esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegated.
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione (
ove esistenti);
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;e.
la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 delf.
predetto art. 11;

gli allegati relativi al piano degli indicatori approvati con D.M. 22/12/2015;g.
la relazione del Revisore.h.

di dare atto che responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Area4.
Economico-Finanziaria e Tributi Dott.ssa Monica Cacciamani;

 di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134 del5.
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 04-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
19-05-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.474 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.6718  del 19-05-2020

Addì 19-05-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
19-05-2020  al 03-06-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 19-05-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 04-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


